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   افقی:  
 1 - زد و بند - رگ حیاتی اصفهان

2 - مرحوم و مغفور - بنده، غلام - خانه
3 - مخفف نه از - خلق و خو - راضی و خرسند - مگر 

ادیبانه!
4 - یورش و حمله - با »لک« آید - نوعی کفش

5 - فام - اثری تاریخی و دیدنی مربوط به دوره صفوی در 
اردبیل - مقابل »تمام رخ«

6 - جرقه آتش - نام دخترانه - چند رئیس
7 - قلمه - تفسیر کننده - گودال

8 - پوشاک ستور - موشکافی و دقت - پاسخ نومید کننده
9 - معشوقه »رامین« - مار خطرناک - زرنگ و باهوش

10 - زندانیان جنگ - کشور »لیبرویل« - یار مشهدی
11 - رئیس ده - تیمی در فرانسه - برج دهم

12 - پلی در شهرستان سوادکوه - به یکباره - بیماری پوستی
13 - لغزیدن پا - بزرگراهی در پایتخت - جمع منت - بله 

شیرازی
14 - مکعب بازی - بجا آوردن عهد - کشور »مونته ویدئو«

15 - باور به خدا و پرستش او - شیطان
 

  عمود ی:   
1 - عطشان - کارگردان و بازیگر فیلم »تمساح خونی« )روی 

پرده سینما(
2 - مأمور انتظامی - گونه ای دامن با چین های فراوان - 

زینت ناخن خانم ها
3 - اضافه کردن در فضای مجازی - اصل، مبدأ- ماهی 

خوراکی - لباس یک دست
4 - عضو گوش - ماه هفتم سال قمری - نشانی

5 - روپوش زین - توانایی جابه جا شدن در هوا یا فضا 
- مهارتی در فوتبال

6 - تخم ماهیان خاویاری - سم - بی دین و مشرک
7 - از ارکان خانواده - سهولت - از تقسیمات ارتش - واحد 

شمردن  اسب
8 - بازیگر فقید سریال »خانه سبز«

9 - مخفف یورش - جعبه  فلزی حاوی فشنگ  در 
سلاح های گرم - مادر خودمانی - ویتامین جوانی

10 - غول ماهی! - نام پسرانه - تمدنی در بین النهرین
11 - کلیات شعر - سرخ روشن با ته رنگ قهوه ای - فرزندزاده

12 - شجاع - بزرگ جثه - سبزی خوراکی
13 - خاک نرم - دربرگرفتن - گویش و شیوه گفتار - او

14 - پف کردگی - هادی فیزیکی - تاج
15 - محل فروش دوا - از تن پوش ها

 

   افقی:
 1 - اسم پسرانه - سریال  شبکه دوم با 

حضور سید جواد هاشمی
2 - بازیگر فیلم »بدون تاریخ، بدون امضاء« - بخشایش 

- مخفف از ما
3 - نت بعد از »می« - اهمیت دارتر - روز تعطیل - در مثل 

است غنیمت 
4 - بازگشت - بادگاه - چهره بردار

5 - نوعی از ارزهای دیجیتالی - انتقام گیرنده - ضرب شمشیر
6 - به رو خوابیده - بشارت - الهه زیبایی

7 - سستی در کار - نام »گاگارین« - زنگ گردن چهارپا

8 - تکان - اختلالاتی که موجب آسیب به شبکیه چشم 
می شوند - ضمیر خودخواه

9 - جماعت مردم - تفصیل - چیز بی مصرف
10 - سنگ انداز - عقیده - الگو

11 - شهر مهم »هند« - غذای قلقلی! - ارسباران امروزی
12 - رهبر انقلاب روسیه - در آن غوطه وریم - صبر زرد 

سنتی طب 
13 - فتنه - الهه آب - واحد گاو و گوسفند - گشاده روی

14 - استوار - همان مو است - سریال جواد عزتی )1402(
15 - رشته کوهی در میانه - از وسایل تکنولوژی آموزشی

 
 عمود ی:   

1 - نوعی پوشش تبدیلی که که به عنوان زیرلایه جهت 
چسبندگی بهتر رنگ روی فولاد استفاده می شود - اثر 

»هرمان هسه«

2 - مراعات - دیو شاهنامه - صدای بلند
3 - کلمه تنبیه - کنجد کوبیده - شتران - گرما

4 - مراسم - گذرگاه - حنا
5 - رمان نویس فرانسوی - دفعه ها - هنر هفتم

6 - بی بیم  شدن - فرومایه - گاز تبلیغاتی!
7 - صوت درد - جمع فتنه - عابد - نیم صدای ساعت

8 - سلسله ای تاریخی
9 - با »برق« آید - نزدیک بین - همانند - احسنت

10 - فرمانبردار - بلندقامت - بازیگر فقید با نام »امین«
11 - امریکایی - گوهر گرانبها و بی نظیر - ولی

12 - زودباور - آموزش - شهر استان آذربایجان شرقی
13 - حرص - خودروی ایرانی - واسطه معامله - نشانه اسم 

ر مصد
14 - درد چشم - نارسایی مزمن کلیوی - پرنده ای حلال گوشت

15 - اثری از »سینکلر لوئیس« - بادام زمینی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بعد از سالها 
که موارد 

هاری خیلی 
کم شده بود 
در سال های 

اخیر به 
طور جدی 

افزایش پیدا 
کرده است. 

در سال 
1402،  18 نفر 

در ایران در 
اثر هاری فوت 

شدند

همین دو هفته پیش بود که خبری 
تکان دهنده به نقل از رئیس اورژانس 
یزد منتشر شد: »یک سگ ولگرد 16 
نفر را مصدوم و راهی بیمارستان کرده 
است.« خبر تکراری، که فقط در تعداد 
آسیب دیدگان با اخبار پیشین فرق داشت. 
هر چند سگ مذکور در همان روز توسط 
شهرداری معدوم شد، اما بار دیگر این 
نکته را گوشزد کرد که مدیریت ناصحیح 
در بسیاری از موارد ازجمله جمع آوری 
پسماند، تدابیر و اقدامات پیشگیرانه، 
گسترش شهرنشینی، خشکسالی و کاهش 
منابع غذایی و موارد دیگر موجب افزایش 
سگ های ولگرد و خطرات آن شده است.

حسین آخانی، عضو هیأت علمی  دانشکده 

علوم دانشگاه تهران به »ایران« می گوید، 
فقط در استان تهران، 400 هزار سگ ولگرد 
وجود دارد که بسیاری از مسیرها را برای 
پیاده روی و دوچرخه سواری ناامن کرده 
است. داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات 
شهری شهرداری تهران نیز در گفت وگو با 
»ایران« می گوید: درحال حاضر شهرداری 
تهران، با امکانات موجود، سگ های بدون 
صاحب را در مناطق حاشیه ای شهر تهران 
جمع آوری می کند. طبق گفته حسین نظری، 
معاون خدمات شهری شهرداری تهران، 
جمع آوری سگ های بدون صاحب براساس 

بخشنامه وزارت کشور انجام می شود.
افزایش آمار حیوان گزیدگی

براساس آمار سازمان بهداشت جهانی، 
سالانه بالغ بر 59 هزار نفر در دنیا به  
دلیل ابتلا به هاری جان خود را از دست 
می دهند و این آمار شامل تعدادی از 
هموطنان ایرانی نیز می شود. آن گونه 
که مینو سپهر، رئیس گروه بیماری های 
واگیردار استان یزد می گوید: سال گذشته 
18 نفر در کشورمان این گونه جان خود 

را از دست داده اند. در آخرین آمار از 
حیوان گزیدگی در استان کردستان نیز، 
توسط معاون امور بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی استان کردستان اعلام 
شد، که سال گذشته 3 هزار و 436 مورد 
حیوان گزیدگی در استان ثبت شده 
است. به گفته فرزام بیدارپور، این آمار 
نسبت به سال 1401 که حدود 2 هزار و 
957 مورد بوده، افزایش نشان می دهد. 
طبق آخرین آمار رئیس گروه پیشگیری 
و درمان بیماری های واگیردار معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
سال گذشته 80 درصد حیوان گزیدگی ها، 
توسط سگ ها اتفاق افتاده است. زهرا 
نهبندانی، طی مقایسه ای می گوید: تعداد 
موارد حیوان گزیدگی در سال 1402 نسبت 
به سال 1401 حدود 4 هزار و 500 مورد 
افزایش نشان می دهد. آن گونه که این 
مسئول می گوید: سال گذشته حدود 
371 هزار حیوان گزیدگی در کشور گزارش 
شده است که از این میزان، 20 هزار و 
569 مورد حیوان گزیدگی و یک هزار و 63 

سگ گزیدگی در دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد ثبت شده است.

معضلی به نام پرسه سگ ها
شرق و غرب یا شمال و جنوب ندارد. سفر 
کوتاهی که در داخل یا اطراف هر شهری 
داشته باشیم، با انبوهی از سگ های ولگرد 
مواجه می شویم. در پایتخت هم همین 
منوال است. داخل پارک ها و خیابان های 
مناطق حاشیه ای شهر، سگ هایی دیده 
می شوند که در کنار هم لم داده و حمام 
آفتاب می گیرند! و هر گاه گرسنه می شوند 
و چیزی در میان زباله ها پیدا نکنند، 

ممکن است انسان ها را طعمه کنند.
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات 
شهری شهرداری تهران در گفت وگو با 
»ایران« می گوید: درحال حاضر شهرداری 
تهران، با 12 خودرو، 12 تکیسین و 12 
راننده، سگ های بدون صاحب را در 
مناطق حاشیه ای شهر تهران جمع آوری 
می کند. علاوه بر آن تلفن گویای 137 
نیز فعال است و پیگیر پیام های شکایتی 
مردم هستیم. وی مناطق حاشیه ای شهر 

تهران را مناطق 1، 4، 5، 13، 14، 18، 19، 20 و 
22، برمی شمارد و می گوید: این مناطق که 
در حاشیه شهر هستند، زمین های خالی 
و زیستگاه طبیعی زیادی دارند و به همین 
جهت در این مناطق اکیپ فعال مستقر 
هستند و با مشاهده حیوانات ولگرد و 

مزاحم آنها را جمع آوری می کنند.
به گفته وی، درحال حاضر روزانه حدود 45 
قلاده سگ جمع آوری و به نقاهتگاه آرادکوه 
منتقل می شوند. این نقاهتگاه 11 هزار 
متر مربع مساحت دارد و به کلینیک با دو 
دامپزشک، دو تکیسین، دو اتاق عمل، اتاق 
معاینه، آزمایشگاه سونوگرافی و... مجهز 
است و در صورت نیاز به انجام عقیم سازی 

این عمل در همین مرکز انجام می شود.
آن گونه که این مسئول می گوید: برخی 
شهروندان برای نگهبانی باغ، ویلا و یا 
کارخانه  و کارگاه شان متقاضی نگهداری این 
سگ ها می شوند که بدون دریافت هزینه 
و پس از صدور دفترچه بهداشت و تزریق 
واکسن هاری و ضد انگل، سگ ها به این 

افراد واگذار می شوند.
 اما در این میان حامیان افراطی حیوانات 
هم وجود دارند که با ادعای نگهداری از 
سگ ها در باغ یا کارگاه متقاضی می شوند 
اما پس از تحویل گرفتن سگ ها آنها را در 
همان محدوده قبلی گرفته شده، رهاسازی 

. می کنند
به گفته این مسئول، شهرداری تهران، 
یک مرکز بهداشتی و نگهداری سگ های 
ولگرد دارد که قانونی و در دسترس عموم 
است. محل این نقاهتگاه در آرادکوه است 
و ظرفیت حدود 2 هزار قلاده سگ را دارد. 
درحال حاضر حدود هزار و 200 قلاده سگ 
بدون صاحب در این مرکز موجود است. 
مرکزی هم در چیتگر وجود دارد که به 

صورت مردم نهاد اداره می شود.
او کم کاری پیمانکاران شهرداری برای 
عقیم سازی سگ های ولگرد را شایعه 
دانسته و می گوید: صورت وضعیت ما به 
گونه ای نیست که بخواهیم پول بگیریم و 
عقیم سازی نکنیم. 2 دامپزشک داریم که 
حقوق دریافت می کنند. ما سگ هایی 
را به مردم واگذار می کنیم که عقیم 
شده باشند. محوطه  نگهداری سگ های 
نر و ماده از هم جداست، زیرا رهاسازی 
نداریم اما در صورت واگذاری عقیم سازی 
صورت می گیرد.حسین نظری، معاون 
خدمات شهری شهرداری تهران نیز با 
تأیید این مطالب می گوید: با وجود اینکه 
جمع آوری سگ ها به صورت مرتب انجام 

می شود اما به نظر می رسد در این زمینه 
ناهماهنگی هایی نیز وجود دارد. به عنوان 
مثال، در بزرگراه شهید محلاتی چندین 
بار گله سگ ها را گرفته ایم و بدون اینکه 
این سگ ها رها شده باشند پس از چند 
روز شاهد تردد گله ای دیگر هستیم و این 
 برای ما جای سؤال است و خودمان نیز از 

آن رنج می بریم.
آسیب های جبران ناپذیر

اما حسین آخانی، معتقد است که، اگر 
مسئولان شهرداری کار خود را به درستی 
انجام می دهند، چرا در سطح شهر و 
پارک های داخل شهر از جمله، پارک 
پردیسان، پارک جمشیدیه که تردد افراد، 
زیاد است، این همه سگ ولگرد دیده 

می شود؟
آخانی مدت هاست که درباره غذارسانی 
به سگ های ولگرد هشدار می دهد. او 
می گوید، حمایت افراطی از این حیوانات، 
آسیب های جبران ناپذیری به زیست بوم 
ایران خواهد زد؛ مسأله سگ های ولگرد 
فقط به پایتخت ختم نمی شود، بلکه در 

کل کشور این گونه است.
 به عقیده او، موضوع سگ های ولگرد 
و حیواناتی که اهلی شده اند و بعد در 
طبیعت به شکلی رها شده اند، مسائل 
جدی برای انسان بوجود می آورند. به 
طور مشخص سگ ها، امنیت مردم را به 
خطر انداخته اند؛ در چند سال اخیر که 
جمعیت سگ های ولگرد در ایران زیاد 
شده، سالانه با 300 هزار مورد سگ گزیدگی 
مواجه می شویم که به تنهایی باعث ایجاد 
ناراحتی، مشکلات روحی و روانی بخصوص 
برای کودکان می شود و در موارد بسیاری 
هم منجر به آسیب های جدی بدنی و 

کشته شدن افراد شده است.
در تاریخ 28 اسفند 1400، 53 نفر از اساتید 
دانشگاه طی نامه ای به دادستان کل کشور، 
خواستار حل معضل سگ های ولگرد 
شدند و در این نامه 6 صفحه ای توضیحات 
مبسوط اعم از راه های حقوقی و جنبه های 
عملی توضیح داده شد. با وجود پیگیری 
دادستانی به فاصله کوتاه بعد از تعطیلات 
نوروز 1401، و رونوشت دادستانی به مسئولان 
مربوطه، اما هیچ اقدامی صورت نگرفت. 
)این مکاتبات در آرشیو روزنامه ایران موجود 
است.( آخانی می گوید: به دلایلی که ما 
نمی دانیم مسئولان مربوطه انگیزه ای برای 
برخورد با افراد غذارسان افراطی ندارند و به 
همین دلیل نیز انگیزه ای برای جمع آوری 

سگ های ولگرد ندارند.

جابه جا شدن مشکلات
به گفته وی، جمع آوری سگ ها از شهر و 
منطقه ای و انتقال به منطقه یا شهر دیگری 
مشکل را حل نمی کند، بلکه فقط مشکل 
بین شهرها جابه جا می شود. گسترش 
بیماری از دیگر مشکلات وجود سگ های 
ولگرد است؛ به گونه ای که بیماری را هم 
به انسان و هم به سایر گونه های اهلی 
و حیات وحش انتقال می دهند. به طور 
مشخص در مورد سگ ها بیماری هاری و 
در مورد گربه ها بیماری توکسوپلاسما به 
عنوان بیماری بسیار خطرناک به انسان 
انتقال می یابد. این دو حیوان میزبان 
اصلی این بیماری ها هستند و مشکلات 
و هزینه های زیادی را هم برای سیستم 

بهداشتی ایجاد می کنند.
این استاد دانشگاه، می گوید: بعد از 
سال ها که موارد هاری خیلی کم شده 
بود، در سال های اخیر  این بیماری به 
طور جدی ای افزایش پیدا کرده است. 
در سال 1401 حدود 16 نفر در ایران در 
اثر هاری کشته شدند. این بیماری نه 
فقط مردم، بلکه حیوانات اهلی و دام ها 
را نیز تهدید می کند. به همین دلیل 
نظر متخصصان این است که باید به 
طور جدی دستگاه های مسئول )نیروی 
انتظامی، دستگاه قضا و وزارت کشور( در 
زمینه کنترل سگ های ولگرد اقدام کرده 
و غذارسانی توسط حامیان را باید ممنوع 
کنند. زیرا این کار اکنون به یک ژست و 

کاسبی تبدیل شده است.
به گفته این استاد دانشکده زیست شناسی 
دانشگاه تهران در محله مسکونی ما )گیشا( 
فضولات سگ و گربه به حدی افزایش 
پیدا کرده که عملاً تمام خاک ها آغشته 
به آنها شده است و به شکلی وارد بدن 
انسان می شوند و ایجاد مشکلات سلامتی 
می کنند. این مشکل فقط مخصوص 
بلکه  نیست،  بی صاحب  سگ های 
سگ های خانگی را هم شامل می شود.
حضور انبوه سگ های پرسه زن یا ولگرد 
تنها تهدیدی برای شهروندان نیست . 
کارشناسان حیات وحش نیز بارها درباره 
حضور گله های سگ در زیستگاه های 
حیات وحش هشدار داده اند . آخانی دراین 
خصوص می گوید: به دلیل غذارسانی؛ 
جمعیت این حیوانات زیاد شده که 
این هم محیط زیست و حیات وحش 
را تهدید می کند و هم باعث انتقال و 
انتشار بیماری های مشترک بین انسان و 

حیوان می شود.

به حیوانات بی صاحب غذا ندهید

پرسه 400 هزار سگ ولگرد در استان تهران
گزارش

نیلوفر    منصوری
خبرنگار

ایرنا


